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第１【提出会社の状況】

 

１【株式等の状況】

(１)【所有者別状況】

     2024年３月31日現在

区分

株式の状況
単元未満株式
の状況

（株）
政府及び
地方公共
団体

金融機関
金融商品取
引業者

その他の法人
外国法人等

個人その他 計
個人以外 個人

株主数
（人）

   1    1  

所有株式数
（株）

   10,000,000    10,000,000  

所有株式数
の割合
（％）

   100.00    100.00  

 

 

(２)【大株主の状況】

  2024年３月31日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数
（株）

発行済株式（自己株
式を除く。）の総数
に対する所有株式数
の割合（％）

日本郵政株式会社 東京都千代田区大手町二丁目３番１号 10,000,000 100.00

計  10,000,000 100.00
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２【役員の状況】

男性10名女性５名（役員のうち女性の比率33.3％）

2025年４月21日現在

役職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有株

式数

（千株）

代表取締役

社長
千田　哲也

1960年４月

22日生

1984年４月

2011年７月

2013年７月

2016年６月

2019年４月

2020年１月

2020年６月

 

2023年６月

郵政省入省

株式会社かんぽ生命保険執行役

同　常務執行役

同　専務執行役

同　代表執行役副社長

同　代表執行役社長

同　取締役兼代表執行役社長

日本郵政株式会社取締役(現職)

当社代表取締役社長兼執行役員社

長(現職)

（注）

４
―

代表取締役

副社長
美並　義人

1960年７月

23日生

1984年４月

2016年６月

2018年８月

2019年７月

2021年11月

2023年６月

 

2024年６月

 

大蔵省入省

近畿財務局長

財務総合政策研究所長

東京国税局長

当社専務執行役員

当社代表取締役副社長兼執行役員

副社長(現職)

日本郵政株式会社常務執行役(現

職)

（注）

４
―

代表取締役

副社長
西口　彰人

1964年９月

16日生

1988年４月

2017年１月

2021年３月

2021年６月

2023年６月

2024年６月

郵政省入省

当社執行役員

日本郵政株式会常務執行役(現職)

当社常務執行役員

当社常務執行役員　近畿支社長

当社代表取締役副社長兼執行役員

副社長（現職）

（注）

４
―

専務取締役 津山　克彦
1962年９月

19日生

1986年４月

2014年４月

2016年４月

2018年10月

 

2021年９月

2023年４月

 

2023年６月

郵政省入省

当社執行役員

当社常務執行役員

ＪＰトールロジスティクス株式会

社代表取締役副社長

同　代表取締役社長

ＪＰロジスティクスグループ株式

会社代表取締役会長

当社専務取締役兼専務執行役員

（現職）

（注）

４
―
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役職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有株

式数

（千株）

取締役 増田　寬也
1951年12月

20日生

1977年４月

1995年４月

2007年８月

 

 

2009年４月

 

2020年１月

2020年６月

 

 

 

 

 

2021年６月

建設省入省

岩手県知事

総務大臣

内閣府特命担当大臣（地方分権改

革）

株式会社野村総合研究所顧問

東京大学公共政策大学院客員教授

日本郵政株式会社代表執行役社長

同　取締役兼代表執行役社長

株式会社ゆうちょ銀行取締役(現

職)

株式会社かんぽ生命保険取締役

(現職)

当社取締役（現職）

日本郵政株式会社取締役兼代表執

行役社長グループＣＥＯ(現職)

（注）

４
―

取締役 安部　順一
1961年11月

19日生

2016年６月

 

2018年６月

2020年６月

2022年６月

 

 

2023年６月

 

 

2024年６月

株式会社読売新聞東京本社　執行

役員広告局長

同　取締役広告局長

同　常務取締役広告局長

同　専務取締役広告担当

株式会社中央公論新社　代表取締

役社長（現職）

株式会社読売新聞東京本社　専務

取締役ビジネス担当・イノベー

ション本部担当（現職）

当社取締役（現職）

（注）

４
―

取締役 榎本　知佐
1961年８月

12日生

2014年１月

 

2018年４月

 

 

2018年６月

 

 

2018年９月

 

2019年４月

 

2021年５月

 

2022年６月

2024年４月

東京電力株式会社　執行役員ソー

シャル・コミュニケーション室長

株式会社日立製作所入社　エグゼ

クティブコミュニケーションスト

ラテジスト

パーソルホールディングス株式会

社　社外取締役（監査等委員）

（現職）

株式会社ジョイフル本田　社外取

締役

明治大学　広報戦略本部員（現

職）

イオンモール株式会社　社外取締

役（現職）

当社取締役（現職）

明治大学　理事（現職）

（注）

４
―
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役職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有株

式数

（千株）

取締役 小椋　敏勝
1953年８月

26日生

2007年７月

 

2009年10月

2011年６月

2012年６月

2015年６月

 

2018年６月

 

2020年６月

 

 

 

2022年６月

 

西日本電信電話株式会社　取締役

九州事業本部長兼福岡支店長

同　取締役経営企画部長

同　常務取締役経営企画部長

同　代表取締役副社長

エヌ・ティ・ティ・ビジネスアソ

シエ株式会社　代表取締役社長

一般社団法人電気通信共済会　会

長

一般社団法人情報通信設備協会　

会長

株式会社長谷工コーポレーション

社外取締役（現職）

当社取締役（現職）

空港施設株式会社　社外取締役

（現職）

（注）

４
―

取締役
高村　江津

子

1960年２月

21日生

2007年４月

 

 

 

 

2010年６月

 

2011年６月

2017年６月

 

2019年６月

 

2021年１月

 

2021年６月

 

2023年６月

日本航空株式会社　顧客マーケ

ティング部長

株式会社ジャルカード　監査役

株式会社イーマイルネット　取締

役

株式会社ジャルカード取締役　取

締役営業マーケティング本部長

同　常務取締役

株式会社ＪＡＬマイレージバンク

代表取締役社長

日本航空株式会社　ESG推進部付

公益財団法人JAL財団常務理事

コーラス株式会社　常務取締役

Value Creation本部長

公益財団法人全日本柔道連盟　理

事（現職）

当社取締役（現職）

（注）

４
―

取締役 田路　則子
1964年９月

29日生

2008年４月

 

2015年６月

2018年２月

 

2019年３月

2022年６月

2023年６月

 

 

法政大学経営学部・大学院経営学

研究科　教授（現職）

不二製油株式会社　社外取締役

東京都「東京の中小企業振興を考

える有識者会議」　委員（現職）

株式会社セルシード　社外取締役

当社取締役（現職）

経済産業省「中小企業イノベー

ション創出推進事業」統括運営委

員（現職）

（注）

４
―
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役職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有株

式数

（千株）

取締役 軒名　彰
1958年１月

20日生

2006年２月

 

2009年10月

2011年４月

 

2014年３月

2016年４月

 

2017年６月

2018年７月

 

2019年１月

 

2019年６月

 

2022年６月

日興コーディアル証券株式会社　

執行役員

同　常務執行役員

ＳＭＢＣ日興証券株式会社　常務

執行役員

同　専務取締役

日興システムソリューションズ株

式会社　代表取締役会長

当社取締役（現職）

ビジネスコーチ株式会社　社外取

締役（現職）

株式会社オハラ　社外取締役（現

職）

北洋証券株式会社　代表取締役会

長（現職）

株式会社はせがわ　社外取締役

（現職）

（注）

４
―

監査役

（常勤）
木下　範子

1964年７月

30日生

1989年４月

2016年４月

2017年４月

2019年４月

2020年６月

2021年４月

2022年６月

2024年６月

郵政省入省

日本郵政株式会社執行役

同　執行役　広報部長

同　執行役

同　常務執行役

当社常務執行役員

当社常務執行役員　東京支社長

当社監査役（現職）

（注）

４
―

監査役 小黒　祐康
1963年７月

27日生

1986年10月

 

1993年９月

2015年１月

 

 

2017年６月

英和監査法人（現　有限責任あず

さ監査法人）入社

尾内公認会計士事務所入所

税理士法人エムオーパートナーズ

設立

小黒公認会計士事務所設立

当社監査役（現職）

（注）

５
―

監査役 篠田　研次
1953年９月

27日生

1976年４月

2006年８月

2008年４月

2010年８月

2012年９月

2016年２月

2018年11月

 

2018年12月

 

2019年４月

2021年６月

 

2023年６月

外務省入省

在シカゴ総領事

駐米国特命全権公使

国際情報統括官

駐フィンランド特命全権大使

駐シンガポール特命全権大使

一般社団法人日本シンガポール協

会　顧問（現職）

イースタン・カーライナー株式会

社顧問　（現職）

東日本旅客鉄道株式会社　顧問

一般社団法人霞関会　理事長（現

職）

当社監査役（現職）

（注）

６
―
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役職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有株

式数

（千株）

監査役
中山　ひと

み

1955年11月

14日生

1991年４月

 

 

2007年４月

 

2013年４月

2016年４月

2016年７月

 

2017年６月

 

2020年２月

 

 

 

 

2020年３月

 

2020年７月

 

2023年６月

2023年９月

弁護士登録（第二東京弁護士会）

霞ヶ関総合法律事務所入所（現

職）

公益財団法人自動車製造物責任相

談センター　理事（現職）

日本弁護士連合会　常務理事

総務省行政不服審査会　委員

日本電気計器検定所　監事（現

職）

帝人株式会社　社外監査役（現

職）

内閣官房新型コロナウイルス感染

症対策専門家会議　構成員

厚生労働省新型コロナウイルス感

染症対策アドバイザリーボード　

構成員

ロイヤルホールディングス株式会

社　社外取締役（現職）

内閣官房新型コロナウイルス感染

症対策分科会　構成員

当社監査役（現職）

内閣官房新型インフルエンザ等対

策推進会議（現職）

（注）

６
―

計 ―
 

(注)１．取締役安部順一、榎本知佐、小椋敏勝、高村江津子、田路則子及び軒名彰は、社外取締役であります。

２．監査役小黒祐康、篠田研次及び中山ひとみは、社外監査役であります。

３．取締役榎本知佐の戸籍上の氏名は浅野知佐であります。

４．2024年３月期に係る定時株主総会終結の時から、2025年３月期に係る定時株主総会終結の時までであります。

５．2021年３月期に係る定時株主総会終結の時から、2025年３月期に係る定時株主総会終結の時までであります。

６．2023年３月期に係る定時株主総会終結の時から、2027年３月期に係る定時株主総会終結の時までであります。

７．当社では、執行役員制度を採用しております。
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第２【会社法の規定に基づく計算書類等】

１【貸借対照表】

　　会社法の規定に基づく貸借対照表の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

 

２【損益計算書】

　　会社法の規定に基づく損益計算書の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

 

３【株主資本等変動計算書】

　　会社法の規定に基づく株主資本等変動計算書の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

 

４【個別注記表】

　会社法の規定に基づく個別注記表の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

 

５【事業報告】

　会社法の規定に基づく事業報告の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

 

６【附属明細書】

　会社法の規定に基づく附属明細書の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。
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