## 【表紙】

【提出書類】 親会社等状況報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の7第1項及び第2項

 【提出先】
 関東財務局長

 【提出日】
 2025年4月21日

【事業年度】 第17期(自2023年4月1日 至2024年3月31日)

【会社名】 日本郵便株式会社

【英訳名】 JAPAN POST Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 千田 哲也

【本店の所在の場所】 東京都千代田区大手町二丁目3番1号

【電話番号】 03-3477-0111

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 田中博之

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区大手町二丁目3番1号

【電話番号】 03-3477-0621

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 田中博之

【提出子会社名】 トナミホールディングス株式会社

【提出子会社代表者の役職氏名】 代表取締役社長 髙田 和夫

【提出子会社本店の所在の場所】 富山県高岡市昭和町 3 丁目 2 番12号

【縦覧に供する場所】 トナミホールディングス株式会社

(富山県高岡市昭和町3丁目2番12号)

株式会社東京証券取引所

(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第1【提出会社の状況】

## 1【株式等の状況】

## (1)【所有者別状況】

2024年 3 月31日現在

									9730: H-701X
区分	株式の状況								
	政府及び	A = 1 144 888	金融商品取		外国法	外国法人等			単元未満株式 の状況
	地方公共 団体	金融機関	引業者	その他の法人	個人以外	個人	個人その他	計	(株)
株主数 (人)				1				1	
所有株式数 (株)				10,000,000				10,000,000	
所有株式数 の割合 (%)				100.00				100.00	

# (2)【大株主の状況】

2024年 3 月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株 式を除く。)の総数 に対する所有株式数 の割合(%)
日本郵政株式会社	東京都千代田区大手町二丁目3番1号	10,000,000	100.00
計		10,000,000	100.00

# 2【役員の状況】

男性10名女性5名(役員のうち女性の比率33.3%)

2025年 4 月21日現在

				202	<del>54 - /</del>	21日現任
役職名	氏名	生年月日		略歴	任期	所有株 式数 (千株)
代表取締役 社長	千田 哲也	1960年4月22日生	1984年4月 2011年7月 2013年7月 2016年6月 2019年4月 2020年1月 2020年6月	郵政省入省 株式会社かんぽ生命保険執行役 同 常務執行役 同 専務執行役 同 代表執行役副社長 同 代表執行役社長 同 取締役兼代表執行役社長 日本郵政株式会社取締役(現職) 当社代表取締役社長兼執行役員社 長(現職)	(注) 4	
代表取締役 副社長	美並 義人	1960年7月23日生	1984年4月 2016年6月 2018年8月 2019年7月 2021年11月 2023年6月	大蔵省入省 近畿財務局長 財務総合政策研究所長 東京国税局長 当社專務執行役員 当社代表取締役副社長兼執行役員 副社長(現職) 日本郵政株式会社常務執行役(現職)	(注) 4	
代表取締役 副社長	西口 彰人	1964年 9 月 16日生	1988年4月 2017年1月 2021年3月 2021年6月 2023年6月 2024年6月	郵政省入省 当社執行役員 日本郵政株式会常務執行役(現職) 当社常務執行役員 当社常務執行役員 近畿支社長 当社代表取締役副社長兼執行役員 副社長(現職)	(注) 4	
専務取締役	津山 克彦	1962年9月19日生	1986年4月2014年4月2016年4月2018年10月2021年9月2023年4月	郵政省入省 当社執行役員 当社常務執行役員 JPトールロジスティクス株式会 社代表取締役副社長 同 代表取締役社長 JPロジスティクスグループ株式 会社代表取締役会長 当社専務取締役兼専務執行役員 (現職)	(注) 4	

					親会	会社等状況報
役職名	氏名	生年月日		略歴	任期	所有株 式数 (千株)
取締役	増田 寛也	1951年12月20日生	1977年4月 1995年4月 2007年8月 2009年4月 2020年1月 2020年6月	建設省入省 岩手県知事 総務大臣 内閣府特命担当大臣(地方分権改革) 株式会社野村総合研究所顧問 東京大学公共政策大学院客員教授 日本郵政株式会社代表執行役社長 同 取締役兼代表執行役社長 は式会社ゆうちょ銀行取締役(現職) 株式会社かんぽ生命保険取締役 (現職) 当社取締役(現職) 日本郵政株式会社取締役兼代表執 行役社長グループCEO(現職)	(注) 4	
取締役	安部 順一	1961年11月19日生	2016年 6 月 2018年 6 月 2020年 6 月 2022年 6 月 2023年 6 月 2023年 6 月	株式会社読売新聞東京本社 執行 役員広告局長 同 取締役広告局長 同 常務取締役広告局長 同 専務取締役広告担当 株式会社中央公論新社 代表取締 役社長(現職) 株式会社読売新聞東京本社 専務 取締役ビジネス担当・イノベー ション本部担当(現職) 当社取締役(現職)	(注)	
取締役	榎本 知佐	1961年8月12日生	2014年1月 2018年4月 2018年6月 2018年9月 2019年4月 2021年5月 2022年6月 2022年6月 2024年4月	東京電力株式会社 執行役員ソーシャル・コミュニケーションでを 株式会社日立製作所入社 エグゼクティブコミュニケーションスト パーソルホールディングス株式会社 社外取締役 (現職) 株式会社でする 広報戦略本部員 (現職) イオンモール株式会社 社外取締役 (現職) イオンモール株式会社 社外取締役 (現職) 当社取締役 (現職) 明治大学 理事(現職)	(注) 4	

						会社等状況報·
役職名	氏名	生年月日		略歴	任期	所有株 式数 (千株)
取締役	小椋 敏勝	1953年8月26日生	2007年7月 2009年10月 2011年6月 2012年6月 2015年6月 2018年6月 2020年6月	西日本電信電話株式会社 取締役 九州事業本部長兼福岡支店長同 取締役経営企画部長同 常務取締役経営企画部長同 代表取締役副社長 エヌ・ティ・ディ・ビジネスアソシエ株式会社 代表取締役社長 一般社団法人電気通信共済会 会長 一般社団法人情報通信設備協会会長 株式会社長谷エコーポレーション社外取締役(現職)当社取締役(現職)	(注) 4	
取締役	高村 江津子	1960年2月21日生	2007年4月 2010年6月 2011年6月 2017年6月 2019年6月 2021年1月 2021年6月	日本航空株式会社 顧客マーケティング部長株式会社ジャルカード 監査役株式会社ジャルカード 取締役 取締役 株式会社ジャルカード取締役 取締役営業マーケティング本部長 常務取締役株式会社 ESG推進部付公益財団法人JAL財団常務理事コーラス株式会社 常務取締役 Value Creation本部長公益財団法人全日本柔道連盟 理事(現職)	(注)	
取締役	田路 則子	1964年9月29日生	2008年4月 2015年6月 2018年2月 2019年3月 2022年6月 2023年6月	法政大学経営学部・大学院経営学研究科 教授(現職) 不二製油株式会社 社外取締役 東京都「東京の中小企業振興を考える有識者会議」 委員(現職) 株式会社セルシード 社外取締役 当社取締役(現職) 経済産業省「中小企業イノベーション創出推進事業」統括運営委員(現職)	(注) 4	

					・ おんて	<b>会社等状</b> 况報
役職名	氏名	生年月日		略歴		
取締役	軒名彰	1958年1月20日生	2006年 2 月 2009年10月 2011年 4 月 2014年 3 月 2016年 4 月 2017年 6 月 2019年 1 月 2019年 6 月 2022年 6 月	日興コーディアル証券株式会社 執行役員 同 常務執行役員 SMBC日興証券株式会社 常務 執行役員 同 専務取締役 日興システムソリューションズ株 式会社 代表取締役会長 当社取締役(現職) ビジネスコーチ株式会社 社外取 締役(現職) 株式会社オハラ 社外取締役(現職) 北洋証券株式会社 代表取締役会 長(現職) 株式会社はせがわ 社外取締役 (現職)	(注) 4	
監査役 (常勤)	木下 範子	1964年7月30日生	1989年4月 2016年4月 2017年4月 2019年4月 2020年6月 2021年4月 2022年6月 2024年6月	郵政省入省 日本郵政株式会社執行役 同 執行役 広報部長 同 執行役 同 常務執行役 目 常務執行役 当社常務執行役員 当社常務執行役員 当社常務執行役員 当社監査役(現職)	(注) 4	
監査役	小黒 祐康	1963年7月 27日生	1986年10月 1993年9月 2015年1月 2017年6月	英和監査法人(現 有限責任あず さ監査法人)入社 尾内公認会計士事務所入所 税理士法人エムオーパートナーズ 設立 小黒公認会計士事務所設立 当社監査役(現職)	(注) 5	
監査役	篠田 研次	1953年9月27日生	1976年4月 2006年8月 2008年4月 2010年8月 2012年9月 2016年2月 2018年11月 2018年12月 2019年4月 2021年6月 2023年6月	外務省入省 在シカゴ総領事 駐米国特命全権公使 国際情報統括官 駐フィンランド特命全権大使 駐シンガポール特命全権大使ー般社団法人日本シンガポール日本シンガポール協会 顧問(現職) イースタン・カーライナー株式会社顧問 (現職) 東日本旅団法人霞関会 理事長(現職) 当社監査役(現職)	(注) 6	

					親名	会社等状況報	告書(内国会社)
役職名	氏名	生年月日		略歴	任期	所有株 式数 (千株)	
監査役	中山 ひと み	1955年11月14日生	2007年4月 2013年4月 2016年4月 2016年7月 2017年6月 2020年2月 2020年3月 2020年7月 2023年6月 2023年9月	弁護士登録(第二東京新 職) 公益と、 会法律事務所 職) 公益と、 会法律事務 会法律事務 会法律事務 会法 会主連合会 会審 会工 会審 会工 会審 会工 会工 会工 会工 会工 会工 会工 会工 会工 会工 会工 会工 会工	(注) 6		

- (注)1.取締役安部順一、榎本知佐、小椋敏勝、高村江津子、田路則子及び軒名彰は、社外取締役であります。
  - 2.監査役小黒祐康、篠田研次及び中山ひとみは、社外監査役であります。
  - 3. 取締役榎本知佐の戸籍上の氏名は浅野知佐であります。
  - 4.2024年3月期に係る定時株主総会終結の時から、2025年3月期に係る定時株主総会終結の時までであります。
  - 5.2021年3月期に係る定時株主総会終結の時から、2025年3月期に係る定時株主総会終結の時までであります。
  - 6.2023年3月期に係る定時株主総会終結の時から、2027年3月期に係る定時株主総会終結の時までであります。
  - 7. 当社では、執行役員制度を採用しております。

## 第2【会社法の規定に基づく計算書類等】

#### 1【貸借対照表】

会社法の規定に基づく貸借対照表の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

#### 2【損益計算書】

会社法の規定に基づく損益計算書の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

#### 3【株主資本等変動計算書】

会社法の規定に基づく株主資本等変動計算書の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

#### 4【個別注記表】

会社法の規定に基づく個別注記表の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

#### 5【事業報告】

会社法の規定に基づく事業報告の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。

#### 6【附属明細書】

会社法の規定に基づく附属明細書の記載に代え、当該書類を当報告書に添付しております。